
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1 del 10-01-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 1 

 

     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 
AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REG.GEN.   1   DEL   10-01-2024 

 
DETERMINA N. 1 DEL 10-01-2024 

 

 

Oggetto: 
Liquidazione contributo finalizzato alla realizzazione dell'iniziativa di 
carattere sociale economico e culturale in Sicilia denominato "Scillato, 
Arte, Musica e Gastronomia 2023". 

      

 
Vista la circolare assessoriale prot. n. 25616 del 14 marzo 2023 “Assegnazione del 
contributo regionale destinato agli Enti Locali siciliani ai sensi del comma 66 dell’ art. 26 
della Legge Regionale 22 febbraio 2023, n.2, finalizzato alla realizzazione di iniziative di 
carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia – Criteri e modalità di accesso”; 
 
Considerato che: 
con la suddetta circolare l’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle 
Autonomie Locali ha previsto la concessione di un contributo economico per la 
realizzazione nel territorio regionale di iniziative volte alla valorizzazione delle eccellenze e 
delle tradizioni identitarie, volte a rafforzare la coesione sociale e lo sviluppo dell’ 
economia locale; 
 
le iniziative hanno riguardato la promozione delle bellezze paesaggistiche, i monumenti 
millenari, le tradizioni, le espressioni linguistiche, le biodiversità che hanno costituito il 
patrimonio di intere generazioni, che oggi vanno sempre più preservate e valorizzate;  
 
le tradizioni identitarie e culturali, folklore e iniziative volte a promuovere la partecipazione 
sociale rappresentano le forme di attrazione, di richiamo turistico, quale elemento di traino 
di un’ economia in difficoltà; 
 
Vista la deliberazione di G.M. n. 35 del 05.04.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto “"Scillato, Arte, Musica e Gastronomia 2023”; 
 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1 del 10-01-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 2 

 

Vista l’istanza prot. n. 1863 del 05.04.2023 con la quale è stato richiesto all’assessorato 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il contributo per l’iniziativa di carattere 
sociale economico e culturale in Sicilia denominato "Scillato, Arte, Musica e Gastronomia 
2023”; 
 
Visto il D.D.G. n. 130 / serv.4 del 05 Maggio con il quale è stato assegnato a questo 
Comune il contributo di € 4500,00; 
 
Considerato che la circolare prot. n. 256126 del 14.03.2023 prevede che gli Enti locali 
richiedenti potranno realizzare le iniziative da ammettere a contributo anche avvalendosi 
della collaborazione di associazioni presenti nel territorio, comitati legalmente riconosciuti, 
fondazioni o altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 
 
Vista la deliberazione di G.M. N. 49 del 16.05.2023 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per la concessione del contributo 
di € 5000,00 per la realizzazione dell’iniziativa di carattere sociale, culturale e 
gastronomico denominata “Scillato, arte musica e gastronomia” in programma a Scillato il 
20 maggio 2023; 
Considerato che questo Ente con determinazione del responsabile n. 116 del 04.05.2023 
ha assunto impegno di spesa di € 196,00 per gli oneri SIAE relativi alla manifestazione di 
che trattasi; 
che, pertanto la somma da assegnare quale contributo per la manifestazione decurtati gli 
oneri SIAE di cui in oggetto ammonta ad € 4800,00; 
 Vista la determinazione n. 141 del 19.05.2023 con la quale è stato  assegnato il contributo 
di € 4800,00 per l’organizzazione della manifestazione “Scillato, Arte, Musica e 
Gastronomia 2023” a favore dell’Associazione Spettacoli Cultura A.S.C. via G. Leopardi 
39 – Petralia Sottana – P.I. 04221640826 - Macaluso Federica presidente 
dell’Associazione e contestualmente era stato assunto impegno di spesa: 
 
Per € 4500,00 al cap. 594 codice 06.01.1.03.02.02.005 del  bilancio 2023 intervento 
“Spese manifestazioni ricreative finanziate da enti esterni” con riferimento al contributo di 
pari importo concesso dall’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle 
Autonomie Locali con il D.D.G. n. 130 del 05 Maggio 2023; 
per € 300 al cap. 571 intervento “Attività ricreative “ del bilancio 2023; 
 
Vista la documentazione acquisita al prot. n. 7204 del 17.11.2023 trasmessa per la 
rendicontazione e liquidazione del contributo,  prodotta dalla Sig.ra Federica Macaluso 
nata a Petralia Sottana il 04.09.1986 in qualità  di Presidente dell’Associazione Spettacoli 
Cultura A.S.C. ed acquisita agli atti del Comune al prot. n.7204 del 17.11.2023 
ammontante ad €. 4.800,00 per la manifestazione di giorno 20 Maggio 2023;  
 
Acquisita la relazione finale al prot. n. 8380 del 19.12.2023 la relazione relativa 
all’iniziativa “Scillato, Arte, Musica e Gastronomia 2023”,che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Che si appalesa la necessità di adottare il presente atto al fine di procedere alla 
liquidazione del contributo assegnato; 
 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1 del 10-01-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 3 

 

Visti 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di Contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonché la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 
e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili  
      di servizio 
 

PROPONE 
 
Liquidare la somma di €.4.800,00 per l’organizzazione della manifestazione  “Scillato, Arte, 
Musica e Gastronomia 2023“ come da programma depositato agli atti dell’ufficio a favore 
dell’Associazione Spettacoli Cultura A.S.C. di Macaluso Federica presidente 
dell’associazione; 
  
La superiore somma di € 4.800,00  trova imputazione ai seguenti capitoli: 
 
Per € 4500,00 al cap. 594 codice 06.01.1.03.02.02.005 del bilancio 2023 intervento 
“Spese manifestazioni ricreative finanziate da enti esterni” il cui impegno di spesa assunto 
con la determinazione n.141/23, in premessa descritta è  interamente disponibile; 
per € 300 al cap. 571 intervento “Attività ricreative “ il cui impegno di spesa assunto con la 
determinazione n.141/23 in premessa descritta è  interamente disponibile; 
L’importo medesimo dovrà essere liquidato così come indicato nella scheda che si 
trasmette all’Ufficio di Ragioneria per i necessari adempimenti; 
 
Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Rag. VINCENZO LA RUSSA 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Bartoluccia Attinasi 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1 del 10-01-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 4 

 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


